
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 69/2021 

 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 

Provincia di AVELLINO 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
COPIA 

 

N. 69 Utilizzo delle risorse di cui all’art. 106 del D.L. n. 34/2020 convertito 

in Legge n. 77/2020 ed all’art. 39 del D.L. n. 104/2020 convertito in 

Legge n. 126/2020: atto di indirizzo 
del 1.12.2021 

 

L’anno duemilaventuno il giorno 1 del mese di DICEMBRE alle ore 12:58 nella Sala 

Sindacale del Comune, a seguito di convocazione nelle forme di rito, è riunita la Giunta 

Comunale. Presiede l’adunanza il Sindaco Rag. Francesco Urciuoli e sono presenti i 

Signori: 

 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

 

Partecipa curandone la verbalizzazione il Segretario Comunale, Dott.ssa Dora Pezzella.  

Tutti i presenti sono muniti di D.P.I. (mascherina) e sono posizionati nel rispetto delle 

misure di distanziamento previste dalla normativa emergenziale dovuta dall’epidemia da 

COVID19. 

Il Sindaco, verificata la certificazione verde COVID-19 dei presenti e constatata 

l’esistenza del numero legale, invita a deliberare sull’unita proposta di deliberazione 

concernente l’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  Presente Assente 

1)  FRANCESCO URCIUOLI Sindaco SI - 

2)  GIUSEPPE PELLECCHIA  Vicesindaco SI - 

3)  SARA PISACRETA  Assessore - SI 

    

    

  Presenti n.2  Assenti n.1 

  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 69/2021 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 

49 ed all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i regolamenti vigenti; 

 

Con voti favorevoli unanimi e palesi espressi dai presenti nelle forme e modi di legge 

 

D E L I B E R A 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- di approvare in ogni sua parte l’unita proposta di cui all’oggetto, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente verbale; 

- di demandare ai Responsabili dei Servizi competenti l’adozione dei conseguenti atti 

gestionali. 

 

Con successiva, separata ed unanime votazione favorevole resa dai presenti nelle forme e 

modi di legge 

 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del D.L.gs. 267/2000 s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 69/2021 

 

 
 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:   

Utilizzo delle risorse di cui all’art. 106 del D.L. n. 34/2020 convertito in 

Legge n. 77/2020 ed all’art. 39 del D.L. n. 104/2020 convertito in Legge 

n. 126/2020: atto di indirizzo 

 

IL SINDACO 
 

VISTO l’art. 106 rubricato Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali 

del Decreto Legge n. 34/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 77/2020 recante 

“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche 

sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, il quale, al fine di 

concorrere ad assicurare ai Comuni, alle Province ed alle Città metropolitane le risorse 

necessarie per l’espletamento delle funzioni fondamentali, anche in relazione alla possibile 

perdita di entrate connesse all’emergenza COVID-19, prevede al primo comma 

l’istituzione di un fondo presso il Ministero dell’Interno per l’anno 2020 i cui criteri e 

modalità di riparto sono individuati sulla base degli effetti dell’emergenza COVID-19 sui 

fabbisogni di spesa e sulle minori entrate, al netto delle minori spese e tenendo conto delle 

risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori 

spese;   

 

VISTO, altresì, l’art. 39 rubricato Incremento Fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti 

locali del Decreto Legge n. 104/2020 convertito dalla Legge n. 126/2020 recante“Misure 

urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia, il quale al primo comma prevede un 

incremento della dotazione del fondo di cui al comma 1 dell’art. 106 sopra menzionato; 

 

VISTA la faq n. 12 con ultimo aggiornamento 21 gennaio 2021 pubblicata sul sito del MEF 

- Ragioneria Generale dello Stato nell’Area “Pareggio di Bilancio” - Ambito “Certificazione 

Covid 19” con la quale alla domanda Nel caso in cui un ente non abbia utilizzato tutte le 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 69/2021 

 

risorse del “fondone” nel 2020 e, pertanto, dalla certificazione emergerà un saldo positivo, 

le somme andranno restituite? è stato risposto che Le eventuali risorse ricevute dall’ente 

ma non utilizzate confluiranno nella quota vincolata del risultato di amministrazione 2020 e 

potranno essere utilizzate per ristorare sia la perdita di gettito 2021 sia per far fronte alle 

esigenze di spese per il 2021 connesse al Covid-19 anche nel 2021 (si rimanda al 

riguardo al comma 823 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 – legge di 

bilancio per il 2021). La verifica a consuntivo della perdita di gettito e dell’andamento delle 

spese 2020 e 2021, a seguito della quale si provvederà all’eventuale regolazione dei 

rapporti finanziari tra Comuni e tra Province e Città metropolitane, ovvero tra i due predetti 

comparti,mediante apposita rimodulazione degli importi, sarà effettuata entro il 30 giugno 

2022; 

 

VISTA la faq n. 35 con ultimo aggiornamento 21 gennaio 2021 pubblicata sul sito del MEF 

- Ragioneria Generale dello Stato nell’Area “Pareggio di Bilancio” - Ambito “Certificazione 

Covid 19” con la quale alla domanda Il comma 823 della Legge di bilancio 2021 stabilisce 

che le risorse del fondo per le funzioni degli enti locali sono vincolate “alla finalità di 

ristorare, nel biennio 2020-2021, la perdita di gettito connessa all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”. Le nuove risorse messe a disposizione per il 2021, 

unitamente alle risorse 2020 confluite in avanzo al 31.12.2020, possono quindi essere 

utilizzate solo a copertura delle minori entrate o anche per le maggiori spese connesse al 

Covid-19? è stato risposto che Le risorse del Fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti 

locali, sia quelle messe a disposizione per l’esercizio 2020 (art. 106 del Dl n. 34/2020, 

come rifinanziato dall’art. 39 del Dl n. 104/2020) sia quelle messe a disposizione per 

l’esercizio 2021 (comma 822 dell’art. 1 della L. n. 178/2020 - Legge di bilancio per il 2021), 

possono essere utilizzate dagli enti tanto per compensare le minori entrate 2020-2021 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 quanto a copertura delle maggiori 

spese 2020-2021 derivanti dalla medesima emergenza, nella stessa logica del Decreto 

Interministeriale n. 212342 del 3 novembre 2020; 

 

TENUTO CONTO che vi sono ancora delle risorse disponibili attribuite dallo Stato all’Ente 

in base alle norme sopra richiamate già applicate al bilancio di previsione 2021/2023 e non 

ancora utilizzate;   

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 69/2021 

 

RITENUTO, pertanto, al fine di fronteggiare  e contrastare la diffusione del COVID-19, a 

causa del perdurare e del riacuirsi dell’emergenza sanitaria da COVID-19, di utilizzare tali 

somme per le varie spese connesse al COVID-19 che possano rendersi necessarie e che 

saranno oggetto della certificazione da inviare al Ministero dell’Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato; 

 

RICORDATO che il fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti di cui all’art. 106 del 

Decreto Legge n. 34/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 77/2020 come 

rifinanziato dall’art. 39 del D.L. n. 104/2020 convertito con la Legge n. 126/2020 è stato 

ulteriormente incrementato per l’anno 2021 con la Legge del 30 dicembre 2020 n. 178; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa da parte del Responsabile del Settore finanziario 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Settore finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

PROPONE AFFINCHÉ LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- di dare atto di indirizzo ai Responsabili di Settore/Servizio in base alle rispettive 

competenze per l’utilizzo delle risorse di cui all’art. 106 del D.L. n. 34/2020 convertito in 

Legge n. 77/2020 ed all’art. 39 del D.L. n. 104/2020 convertito in Legge n. 126/2020 per 

fare fronte, nel rispetto della tempistica e delle tipologie di spesa al riguardo previste dalla 

normativa relativa, alle esigenze di spese connesse al COVID-19 che possano rendersi 

necessarie e che saranno oggetto della certificazione da inviare al Ministero dell’Economia 

e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato al fine di fronteggiare  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 69/2021 

 

e contrastare la diffusione del COVID-19 considerato il perdurare dell’emergenza sanitaria 

da COVID-19; 

- di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei Settori/Servizi; 

- di dichiarare il presente atto, con successiva e separata votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.  

Il Sindaco  
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 69/2021 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Utilizzo delle risorse di cui all’art. 

106 del D.L. n. 34/2020 convertito in Legge n. 77/2020 ed all’art. 39 del D.L. n. 104/2020 convertito 

in Legge n. 126/2020: atto di indirizzo; 

Visto l’art. 49 e l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

ESPRIME 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa.  

Santo Stefano del Sole, 1.12.2021 

Il Responsabile del Settore  
F.to Ruggiero Restaino 

                                                              

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Utilizzo delle risorse di cui all’art. 

106 del D.L. n. 34/2020 convertito in Legge n. 77/2020 ed all’art. 39 del D.L. n. 104/2020 convertito 

in Legge n. 126/2020: atto di indirizzo 

Visto l’art. 49 e l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

ESPRIME 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

Santo Stefano del Sole, 1.12.2021 

Il Responsabile del Settore  
F.to Ruggiero Restaino 

                                                              



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 69/2021 

 

La presente deliberazione si compone di n. 8 pagine, e n. [0] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto. 

 

                     IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Rag. Francesco Urciuoli                                                 F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

                           

             

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio online del Comune, 

il 3.12.2021 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, nonché il relativo invio contestuale con 

prot. n. 5467/2021 ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
(ai sensi dell’art.134 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.) 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per restarvi quindici 

giorni consecutivi dal 3.12.2021 

è divenuta esecutiva in quanto: 

    decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3, del D. Lgs.267/2000; 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

Dalla Residenza Municipale, lì 3.12.2021 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì 3.12.2021 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Dora Pezzella 

 


